Có như thế, việc lãng quên quá khứ, xóa bỏ hận thù, hòa
giải hòa hợp dân tộc mà họ luôn kêu gọi mới thực sự bắt đầu!

Khối Tự do Dân chủ cho Việt Nam 8406

I- NGHIÊN CỨU TỔNG QUÁT

Việt cộng thảm sát đồng bào vô tội
tại Sài Gòn và Huế Tết Mậu Thân 1968

Mường Giang

Cuối tháng 12-1960, VC thành lập tại Hà Nội cái gọi là Mặt Trận Giải
Phóng Miền Nam, dùng làm bình phong lừa bịp thế giới về âm mưu
cưỡng chiếm VNCH bằng quân sự. Ðể hoàn thành giấc mộng nhuộm đỏ
toàn cõi VN, Hồ Chí Minh bắt các cán binh, bộ đội gốc Miền Nam, đã tập
kết ra Bắc năm 1954 phải hồi kết, qua đường mòn Trường Sơn.

Cảnh tượng
dã man đó làm sao xóa được, để mà hớn hở hòa hợp, về nguồn khi
người tỵ nạn cộng sản đã đi hết biển ?
Nguyễn Ðắc Xuân, tên đao phủ thủ số một trong cuộc tàn sát đồng
bào Huế vào những ngày Tết Mậu Thân (1968) mới đây có khoe trên báo
Kiến Thức Ngày Nay số 594 xuất bản tại thành Hồ vào ngày 10-2-2007. Y
chỉ nhân danh “Phật Tử” mà đã được các chùa hải ngoại khắp nước Mỹ
đưa đón trọng thể.

Trên bờ kênh có thể đi bộ nhưng cũng rất khó
khăn vì đất thịt gồ ghề trơn trợt nếu có mưa. Năm đó VC được lệnh ăn
Tết sớm vì lệnh tổng tấn công dự định vào ngày mùng bốn rạng mùng
năm. Cũng theo kế hoạch, Ðảng sẽ tổ chức một Tết vĩ đại gọi là Tết
Quang Trung tại vườn Tao Ðàn Sài Gòn để ăn mừng thắng lợi.
Vì vậy trưa ngày 29 tháng chạp âm lịch (28-1-1968), tất cả Bộ đội
VC tại Miền Nam cũng như BCH Miền gồm Võ Văn Kiệt (Sáu Dân), Trần
Bạch Ðằng (Trương Gia Triều - Tư Ánh) đang lúc chuẩn bị ăn Tết thì
nhận được lệnh hỏa tốc của Phạm Hùng (xứ ủy Miền Nam thay Nguyễn
Chí Thanh đã chết), qua truyền đạt của Nguyễn văn Linh (Mười Cúc)
“Tổng Tấn Công Miền Nam vào lúc 1 giờ sáng ngày Mùng Một Tết
Nguyên Ðán Mậu Thân (31-1-1968)”.
Vì có lệnh hưu chiến trong ba ngày Tết nên phía VNCH có phần lơ là
trong việc phòng thủ, nhất là tại các yếu điểm Ðức Hòa, Bến Lức… nên
VC đã dùng xuồng nhỏ di chuyển quân từ kênh kháng chiến tới kênh Bo
Bo rồi vào sông Vàm Cỏ nằm đầy dọc trong các ruộng lúa và dọc bờ sông
Bến Lức (Long An).

Ngược dòng lịch sử, từ năm 1366 Huế đã là thủ phủ của Ðàng
Trong, tức là hai Châu Ô, Rí do vua Chế Mân của Chiêm Thành dâng cho
nhà Trần làm sính lễ cưới công chúa Huyền Trân của Ðại Việt, từ đó trở
thành đất Thuận Hóa. Những gì còn lại của Huế hôm nay chỉ là một phần
công trình của cố đô trong đống gạch vụn do Việt Cộng và bọn Việt Gian
VNCH tàn phá vào Tết Mậu Thân 1968. Ngoài ra Huế còn nhiều nét tiêu
biểu khác như Chùa Thiên Mụ, cầu Trường Tiền, Chợ Ðông Ba, với
trường Quốc Học cổ kính nằm cạnh bờ sông với hàng phượng vỹ nở rộ
mỗi độ hè về, núi Ngự Bình trước tròn sau méo, sông An Cựu nắng đục
mưa trong, hồ Tịnh Tâm sen nở ngút ngàn và Phú Văn Lâu trơ gan cùng
tuế nguyệt.

Những đấng
Tiên Vương công đức và sự nghiệp ngất cao như núi trên, từ khi VC lên
nắm quyền, đã bị chúng huỷ diệt, để giành công, giành tiếng và giành
địa vị độc tôn yêu nước trong dòng sử Việt.

Từ năm 1967, Hà Nội đã quyết định tổng tấn công VNCH vào những
ngày hưu chiến Tết Mậu Thân 1968. Trong số 44 tỉnh, thị tại miền nam bị
đột kích, thì Sài Gòn và Huế là quan trọng hơn cả. Vì trại Lực lượng đặc
biệt A Shau rút đi, nên thung lũng A Shau bị bỏ ngỏ và VC đã lợi dụng
dịp này để chuyển một số lớn bộ đội vào tấn công Cố đô với sự dẫn
đường chỉ lối của đám Việt gian VNCH tại Huế.

Theo Bảy Khiêm, chính y đã giết rất nhiều sĩ quan và cán bộ, công chức
VNCH bị kẹt tại Huế, cùng các giáo sư người Ðức dạy tại Ðại học Y khoa,
qua chỉ điểm của VC nằm vùng và sau này Lê Minh lẫn Bùi Tín đều xác
nhận Việt Cộng đã tận tuyệt tàn sát vô nhân đạo đồng bào vô tội tại Huế
vào Tết Mậu Thân 1968.
Ngay từ đầu, nhờ lợi dụng dịp hưu chiến, nhiều đơn vị cho các
quân nhân về nhà ăn Tết, nên VC đã chiếm được hầu hết các cơ sở hành

chánh, khu Đại Nội, chợ Ðông Ba, cửa Thượng Tứ, An Hòa, Chánh Tây…
ngoại trừ BTL. SĐ I BB tại đồn Mang Cá, cơ sở MACV, Tiểu khu Thừa
Thiên, Ðài phát thanh, Trường Kiểu Mẫu và cầu tàu Hải Quân vẫn do
QLVNCH kiểm soát.

Những hành động dã man nhắm vào dân lành tại Huế, làm nhớ tới
Nga Sô tàn sát hơn 5000 hàng binh Ba Lan phần lớn là sĩ quan vào tháng
9-1939 tại rừng Katyn ở phía tây thành phố Smolensk, chứng tỏ bản chất
hiếu sát vốn tiềm tàng trong máu óc của cọng sản, dù chúng là ai chăng
nữa, tất cả đều giống nhau vì cùng chung một tổ, một lò. Trong trận
chiến Tết Mậu Thân 1968, Huế là thành phố bị thiệt hại nặng nhất về
nhân mạng cũng như vật chất vì bị VC chiếm đóng lâu dài nhất. Riêng
người Huế sở dĩ bị tàn sát dã man, theo một số nhân chứng, do VC được
chỉ điểm bởi một số nằm vùng địa phương vì thù oán nhau mà trả thù,
rồi lại được tự do đi lại trong thành phố

Cũng theo Chánh Đạo, thì việc Trần Ðộ năm 1968 là Phó chính uỷ
B2, phụ trách tình báo, có địa vị tại cục R rất khiêm tốn so với Phạm
Hùng, Trần Nam Trung, Trần Văn Trà, Lê Trọng Tấn… nên dù là một
trong những cấp chỉ huy trong mặt trận tại Sài Gòn vào Tết Mậu Thân
1968, cũng chưa chắc được Quân Ủy Hà Nội thông báo các kế hoạch bí
mật trong Ðảng và lời tuyên bố không có cơ sở với ký giả Stanley Karnov
năm 1981 rằng phản ứng của Mỹ trong cuộc chiến này chỉ là sự may
mắn không có dự liệu trước.

Ngoài ra còn
phải nói tới cái gọi là “bạo lực cách mạng”. Chính nó mới là niềm vinh
quang của đảng. Hỡi ôi đã 40 năm qua rồi nhưng những ai còn sống sót
sau cuộc chiến, chắc chắn làm sao quên được cảnh giết người man rợ
của VC trong những ngày Tết Mậu Thân 1968.
Xóm Cồn Hawaii, tháng giêng 2008

Thảm sát tại Huế
Douglas Pike

Huế là một trong những thành phố buồn nhất trên trái đất chúng ta,
không phải chỉ vì những gì đã xảy ra ở đấy vào tháng 02-1968 mà vốn
không thể tưởng tượng.

Westmoreland, đã có nhận xét và thông tin đúng đắn hơn Keith
Nolan: “Rất nhiều người Mỹ tham dự trận chiến Tết Mậu Thân […], tuy
nhiên… chỉ có một trận tấn công lớn của Việt Cộng vào căn cứ Hoa Kỳ tại
vòng đai của Long Bình. […Như vậy] nói chung, cuộc Tổng tấn công Mậu
Thân 1968 của Cộng Sản đã hoàn toàn bị đẩy lui bởi Quân Lực Việt Nam
Cộng Hòa. Chúng ta cần vinh danh Quân Lực VNCH, không quân Việt
Nam, địa phương quân, cảnh sát quốc gia – tất cả đã đóng vai trò chính
yếu trong việc đẩy lui cuộc tấn công của CS.”

Quí vị và các bạn vừa theo dõi một vài sơ lược những nét chính của
cuộc tấn công tái chiếm cố đô Huế trong Tết Mậu Thân 40 năm trước và
hành trình đi tìm các mồ chôn tập thể nạn nhân cuộc thảm sát Mậu Thân
năm 1968. Bài tường thuật này được thực hiện trong khuôn khổ tưởng
niệm biến cố Mậu Thân ở Huế, vào thời điểm và địa điểm mà nhiều ngàn
người vô tội, không có vũ khí trong tay, đã bị thảm sát. Trong bài tường
thuật thứ tư của buổi phát thanh sau, biên tập viên Thiện Giao sẽ tiếp
tục gởi đến quí vị bài tìm hiểu về một số nhạc phẩm và hồi ký ra đời
trong biến cố Mậu Thân.

Trong phần trình bày sau đây, qua lời kể của các nhân
chứng và cả những người đã từng tham gia Mặt Trận Giải Phóng Miền
Nam lúc ấy, chúng tôi sẽ đặt lại câu hỏi: cuối cùng thì, ai sẽ phải chịu
trách nhiệm về vụ thảm sát Mậu Thân. Xin theo dõi qua phần trình bày
của Việt Long.

Các nạn nhân xấu số
Cuối cùng, mặt trận Mậu Thân 1968 tại Huế cũng chấm dứt. Ngày
25 tháng Hai năm 1968, những lực lượng cuối cùng của phía Bắc Việt bị
đẩy lui ra khỏi thành phố. An bình được vãn hồi. Cờ Việt Nam Cộng Hoà
được kéo lên trên tháp Kỳ Đài Phu Văn Lâu thay cho cờ Mặt Trận Giải
Phóng Miền Nam chễm chệ giữa cố đô trong hơn 3 tuần trước đó.

Linh mục Phan Văn Lợi kể lại: “Năm
1975, sau khi chiếm được miền Nam, Cộng Sản đã phá ngay tấm bia
dựng ở phía sau và phá hai bàn thờ nằm ở phía trước. Từ đó về sau,
người ta có đến cũng chỉ đến trong âm thầm lặng lẽ hoặc cá nhân mà
thôi, không dám công khai.”
Đã 40 năm trôi qua kể từ Biến cố Mậu Thân 1968, vụ thảm sát vẫn
là một vết thương chưa lành, vẫn còn là đau mỗi khi trái gió, trở trời.
Người dân Huế sẽ vẫn tiếp tục sống, tiếp tục vươn lên, đó cũng chính là
cá tính của người dân đất Thần kinh. “Thân nhân bị mất, tài sản bị
mất, trong một hoàn cảnh như vậy, nhưng người Huế khi nào họ cũng cố
gắng vươn mình lên để sống.

Bất kỳ kẻ nào cho dù không trực tiếp nhúng tay vào tội ác, nhưng
tội ác gây ra vào thời kẻ đó đang đứng đầu bộ máy chiến tranh thì
kẻ đó phải chịu trách nhiệm. Huống hồ hắn là người trực tiếp phát
lệnh, thì không có lời biện minh nào cho tội ác mà y đã gây lên. Kẻ chịu
trách nhiệm chính trong vụ thảm sát Mậu Thân ở Huế năm 1968 không
ai khác chính là Hồ Chí Minh. Tên của hắn sẽ được nêu đích danh và
đứng đầu trong danh sách những tên đồ tể đã giết hại gần 6 nghìn
đồng bào Huế. Những chứng lý và suy cho cùng nguồn gốc nảy sinh ra
thảm hoạ đó, là do chính hắn ta là người phát động và phải chịu trách
nhiệm.

Xin hãy dành một phút mặc niệm để
tưởng nhớ đến những người xấu số, những người dân vô tội, những
cụ già, trẻ em, phụ nữ và những người bạn không may của chúng
ta trong vụ thảm sát tết Mậu Thân năm 1968.......!!!!!!!!!!

Đặt vấn đề cần xét xử cuộc tàn sát
ở Huế Tết Mậu Thân

Luật sư Trần Thanh Hiệp

LTS. Luật sư Trần Thanh Hiệp là chủ tịch Trung Tâm Việt Nam về
Nhân Quyền, trụ sở đặt tại Paris. Ông viết bài dưới đây theo lời yêu cầu
của Ngày Nay nhân dịp kỷ niệm 40 năm CSVN tổng tấn công và tàn sát
6000 dân lành tại Huế hồi Tết Mậu Thân, 1968.
Đêm mồng một Tết năm Mậu Thân (30-01-1968), 12 ngàn quân
cộng sản đã nổ súng tấn công thành phố Huế, chiếm đế đô cũ của nhà
Nguyễn trong 26 ngày.

Chiến dịch Đông Xuân, cửa ngõ đi vào tội ác
Cuộc binh biến này là một trong những cao điểm của Chiến dịch
Đông-Xuân, với một quân số gần 200 ngàn người gồm cả bộ đội chính
qui lẫn

[**] Tây Ban Nha đã yêu cầu dẫn độ Pinochet, cụu Tổng Thống
Chili để xét xử về cuộc tàn sát tập thể tại nước này. Anh quốc tuy đã bắt
giữ tướng Pinochet nhưng đã từ chối không chấp đơn xin dẫn độ của Tây
Ban Nha.

Đọc tài liệu & diễn văn của Cộng
sản “ăn mừng chiến thắng Mậu

Thân 1968”
Đinh Lâm Thanh

Tài liệu : TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY TẾT MẬU THÂN 1968 -
NÉT ĐẶC SẮC CỦA CHIẾN TRANH NHÂN DÂN VN của Nguyễn Mạnh
Hưởng, Phó Giáo sư Tiến sĩ, Viện Khoa học Xã hội Nhân văn Quân sự Bộ
Quốc Phòng, đăng trên Tạp chí Cộng sản số 2 (146) năm 2008.

Chế độ
Hà Nội chủ trương lật lọng, đổi trắng thay đen không ngoài mục đích gây
cho dân chúng, nhất là giới trẻ căm thù chế độ cũ. Thanh thiếu niên sống
dưới chế độ Cộng sản không thể nào biết cũng không thể nào tưởng
tượng được những gì đã xảy ra tại Miền Nam trước năm 1975, nhất là
những vụ thảm sát tập thể dã man vô nhân đạo trong dịp Tết Mậu Thân
1968 đối với hàng ngàn thường dân vô tội.
4. Thế hệ thứ hai, thứ ba sinh ra và trưởng thành tại hải ngoại là
những thanh thiếu niên không biết hoặc hiểu biết một cách khái quát
những gì xảy ra tại Miền Nam mà đã khiến hàng triệu người trốn xuống
ghe hoặc lên máy bay chạy trốn Cộng sản.

Bắn sập nhà thờ, phá hoại Đại nội,
cướp của giết người, ăn cắp tài sản quốc gia và thảm sát bằng cách bắn
vào đầu, đóng cọc thân người từ dưới lên trên, trói tay chôn sống tập thể
gần 3000 người dân vô tội. Đây là thành tích để đảng Cộng sản tổ chức
những bữa tiệc Máu ăn mừng 40 năm chiến thắng Mậu Thân !
Trích: Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 cho

thấy vai trò to lớn của quần chúng nhân dân trong việc phối hợp với các
lực lượng vũ trang thực hiện nhiệm vụ tiến công tiêu diệt địch, giành
quyền làm chủ.

Đồng thời
hãy bỏ hẳn những chương trình giáo dục nhồi sọ trẻ thơ gây căm thù với
chế độ cũ qua sách báo và nhất là các tài liệu giáo khoa tại các trường từ
mẫu giáo lên đến đại học. Có làm được những vấn đề nầy trước xong rồi
hãy nói chuyện khác.
- Năm Mậu Thân 1968, già Hồ và bè lũ trung ương đảng Cộng sản
tráo trở thỏa ước hưu chiến để kéo quân vào cướp nước giết hại hàng
chục ngàn đồng bào vô tội bằng những cuộc thảm sát dã man, mọi rợ.